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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor anexei nr. 5 la Legea nr. 263/2010 privind sistemul

unitar de pensii publice, excepție ridicată de Mihail Vigu în

Dosarul nr. 4.054/117/2018 al Tribunalului Cluj — Secția mixtă

de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și

asigurări sociale și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 655D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public care pune concluzii

de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate.

În acest sens se arată că, prin Decizia nr. 387 din 5 iunie 2018,

Curtea Constituțională a reținut că Legea nr. 263/2010 a păstrat

o reglementare diferențiată cu privire la vârsta de pensionare

dintre femei și bărbați, apreciind că impunerea unui tratament

juridic uniform nu este încă adaptată realităților sociale din

România.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 14 martie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 4.054/117/2018, Tribunalul Cluj — Secția mixtă de

contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și

asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor anexei nr. 5

la Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice. Excepția a fost ridicată de Mihail Vigu într-o cauză

având ca obiect soluționarea contestației formulate împotriva

deciziei de pensionare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

susține că prevederile criticate realizează o discriminare pe

criterii de sex, contrară art. 16 alin. (1) din Constituție, între

persoane aflate, obiectiv vorbind, în aceeași situație.

Tratamentul diferențiat constă în prevederea unor condiții de

pensionare favorabile femeilor, respectiv stagii de cotizare cu

durată mai redusă și vârstă mai mică. Astfel, se arată că, ținând

seama de principiul contributivității, care guvernează sistemul

asigurărilor sociale de stat, bărbații sunt discriminați față de

femei, deoarece bărbații pot ieși la pensie în condiții mai

oneroase, respectiv după îndeplinirea unui stagiu complet de

cotizare cu o durată mai mare. Ca atare, o femeie care, pentru

aceeași perioadă de timp, plătește aceleași contribuții va avea

o pensie mai mare decât pensia pe care o va avea autorul

excepției, deoarece stagiul complet de cotizare are o durată mai

redusă decât durata stagiului de cotizare pe care trebuie să îl

realizeze autorul excepției.

6. Se invocă o serie de decizii ale Curții de Justiție a Uniunii

Europene privind egalitatea între bărbați și femei, în care s-a

statuat că instanțele judecătorești naționale pot înlătura de la

aplicare, fără a mai aștepta intervenția legiuitorului, prevederile

de drept național discriminatorii. Menționează principiului

supremației dreptului Uniunii Europene, făcând trimitere și la

art. 148 alin. (2) și (4) din Constituție în acest sens. De

asemenea evocă deciziile Curții Constituționale nr. 107 din

1 noiembrie 1995, nr. 1.237 din 6 octombrie 2010 și nr. 387 din

5 iunie 2018, aceasta din urmă determinând modificarea art. 56

alin. (1) lit. c) din Codul muncii. Arată că, în condițiile în care

speranța de viață a femeilor este mai ridicată, acestea se bucură

de pensie pentru o perioadă mai lungă de timp decât bărbații.

7. Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios

administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări

sociale apreciază că exprimarea unei opinii ar echivala cu o

antepronunțare pe fondul cauzei și, ca atare, nu-și exprimă

opinia cu privire la temeinicia excepției de neconstituționalitate.

8. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, prevederile anexei nr. 5

la Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 852 din

20 decembrie 2010, care are denumirea Vârste standard de
pensionare, stagii complete și stagii minime de cotizare și,

potrivit art. 195 din lege, face parte integrantă din aceasta.

Această anexă dă expresie opțiunii legiuitorului, manifestată în

art. 53 din Legea nr. 263/2010, ca atingerea parametrilor

necesari deschiderii dreptului la pensia pentru limită de vârstă,

respectiva vârsta standard, stagiul minim de cotizare și stagiul

complet de cotizare, să fie realizată eșalonat, și nu din momentul

intrării în vigoare a Legii nr. 263/2010. Din analiza motivării

excepției, rezultă că autorul acesteia, pe de o parte, are în
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 387

din 8 iunie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 53 alin. (1) și (3), 

coroborate cu cele ale anexei nr. 5 la Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice



17. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mihail Vigu în Dosarul nr. 4.054/117/2018 al

Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale și constată că

prevederile art. 53 alin. (1) și (3), coroborate cu cele ale anexei nr. 5 la Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și

asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 8 iunie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva
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vedere doar eșalonarea diferențiată în funcție de sex a vârstei

standard de pensionare și a stagiului complet de cotizare

reglementată de conținutul normativ al anexei nr. 5 la Legea

nr. 263/2010 și, pe de altă parte, vizează și prevederile art. 53

alin. (1) și (3) din Legea nr. 263/2010 referitoare la vârsta

standard de pensionare și stagiul complet de cotizare. Ca atare,

obiectul excepției de neconstituționalitate din prezenta cauză îl

reprezintă dispozițiile art. 53 alin. (1) și (3), coroborat cu anexa

nr. 5 la Legea nr. 263/2010. Prevederile art. 53 alin. (1) și (3) din

Legea nr. 263/2010 au următorul cuprins:

„(1) Vârsta standard de pensionare este de 65 de ani pentru
bărbați și 63 de ani pentru femei. Atingerea acestei vârste se
realizează prin creșterea vârstelor standard de pensionare,
conform eșalonării prevăzute în anexa nr. 5.[...]

(3) Stagiul complet de cotizare este de 35 de ani, atât pentru
femei, cât și pentru bărbați. Atingerea acestui stagiu se
realizează prin creșterea stagiului complet de cotizare, conform
eșalonării prevăzute în anexa nr. 5.”

12. Dispozițiile constituționale invocate în motivarea excepției

de neconstituționalitate sunt cuprinse în art. 16 alin. (1) privind

egalitatea în drepturi. De asemenea se arată că se încalcă

prevederile art. 1 din Protocolul nr. 12 la Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale referitor

la interzicerea generală a discriminării. În sfârșit, se consideră că

se încalcă și în art. 2 lit. d) din Legea nr. 263/2010, în art. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și

sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, considerentul 8 din

preambul, precum și în art. 1 alin. 1 lit. a), art. 7 și art. 9 alin. 1 lit. f)

din Directiva 2006/54/CE a Parlamentului European și a

Consiliului din 5 iulie 2006 privind punerea în aplicare a principiului

egalității de șanse și al egalității de tratament între bărbați și femei

în materie de încadrare în muncă și de muncă (reformă).

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, cu referire

la critica autorului potrivit căreia vârsta diferită de pensionare

stabilită de lege pentru femei și bărbați îi discriminează pe

bărbați, Curtea reține că, prin Decizia nr. 387 din 5 iunie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 642 din

24 iulie 2018, a evocat, printre altele, Decizia nr. 888 din

30 noiembrie 2006, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 54 din 24 ianuarie 2007. În această decizie, Curtea

a respins critica potrivit căreia bărbații sunt discriminați prin

obligația de a munci până la o vârstă mai înaintată decât

femeile. De asemenea, Curtea a făcut trimitere și la Decizia

nr. 1.237 din 6 octombrie 2010, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 785 din 24 noiembrie 2010, în care a

statuat că o eventuală soluție de uniformizare a vârstei de

pensionare între femei și bărbați nu se poate realiza decât în

măsura în care este justificată de realitățile sociale și în mod

gradual, odată ce contextul legal și cel social susțin, în mod real,

o astfel de soluție. Doar în acest fel înlăturarea unei măsuri

legislative destinate să compenseze dezavantajele sociale

cărora sunt supuse femeile este în acord cu prevederile

constituționale privind egalitatea în drepturi a cetățenilor care,

așa cum a statuat în jurisprudența sa, de exemplu în Decizia

nr. 545 din 28 aprilie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 473 din 6 iulie 2011, presupune instituirea

unui tratament juridic egal pentru situații care, în funcție de

scopul urmărit, nu sunt diferite, dar, în același timp, nu exclude,

ci, dimpotrivă, presupune soluții diferite pentru situații diferite. În

concluzie, în paragraful 27 al Deciziei nr. 387 din 5 iunie 2018,

Curtea a statuat că, în contextul actual, legiuitorul a apreciat că

impunerea unui tratament juridic uniform nu este adaptată încă

realităților sociale din România, astfel că egalizarea vârstei de

pensionare între femei și bărbați ar echivala cu o aplicare rigidă

a principiului egalității în drepturi a cetățenilor între categorii de

persoane, respectiv între bărbați și femei, care nu se află în

situații identice și, prin urmare, cu o încălcare a spiritului acestui

principiu constituțional.

14. Aceleași considerente se impun mutatis mutandis și în

constatarea netemeiniciei criticii autorului prezentei excepții

potrivit căreia dispozițiile legale criticate îi discriminează pe

bărbați față de femei prin stabilirea unui stagiu complet de

cotizare cu durate diferite.

15. În ceea ce privește pretinsa încălcare a normelor

infraconstituționale și a celor de drept al Uniunii Europene

arătate de către autorul excepției, Curtea reamintește că nu este

competentă să examineze posibilele contradicții din cadrul

legislației interne (a se vedea, dintre numeroasele exemple,

Decizia nr. 362 din 24 septembrie 2013, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 706 din 18 noiembrie 2013) și

nicio instanță judecătorească cu competență de a interpreta și

aplica dreptul european în litigiile ce antamează drepturile

subiective ale cetățenilor (a se vedea Decizia nr. 668 din 18 mai

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 487

din 8 iulie 2011).

16. Având în vedere cele menționate anterior, precum și de

faptul că nu au survenit elemente care să impună

reconsiderarea jurisprudenței sale, Curtea va respinge, ca

neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 53 alin. (1) și (3), coroborate cu cele ale anexei nr. 5 la

Legea nr. 263/2010.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 211/2020 

privind organizarea și funcționarea registrului cumpărătorilor înregistrați 

din sectorul pescăresc la Marea Neagră

În temeiul prevederilor: 

— art. 1 alin. (1) și alin. (2) lit. g), art. 3, art. 4 alin. (1) și alin. (3) lit. i), art. 7, art. 26 lit. g), art. 47 alin. (1) din Ordonanța

de Urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul și acvacultura, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 317/2009,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea Agenției Naționale pentru Pescuit și

Acvacultură, cu modificările ulterioare;

— art. 56 alin. (1) și art. 59 alin. (1)—(3) din Regulamentul (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie 2009 de

stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 404/2011 al Comisiei din 8 aprilie 2011 de stabilire a normelor detaliate

de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului de stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea

respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului;

— Regulamentului (UE) nr. 1.380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica

comună în domeniul pescuitului;

— Deciziei CE nr. 1.633/2020 privind planul de acțiune pentru remedierea deficiențelor sistemului de control al pescuitului

în România;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere:

— Referatul de aprobare al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură nr. 7.559 din 19.07.2021; 

— Planul național de inspecție și control la Marea Neagră pentru anul 2021, aprobat prin Decizia președintelui Agenției

Naționale pentru Pescuit și Acvacultură nr. 39 din 15.02.2021,

ministrul Agriculturii și Dezvoltării Rurale emite prezentul ordin.
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Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 211/2020 privind organizarea și funcționarea registrului

cumpărătorilor înregistrați din sectorul pescăresc la Marea

Neagră, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 709 din 7 august 2020, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Comercializarea peștelui și a altor viețuitoare

acvatice vii sau a produselor pescărești din sectorul pescăresc

la Marea Neagră pentru prima dată se face numai:

a) către cumpărători înregistrați la ANPA, în condițiile

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2008

privind pescuitul și acvacultura, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 317/2009, cu modificările și

completările ulterioare;

b) către cumpărători neînregistrați, prin centrele de primă

vânzare (CPV) nominalizate și autorizate prin ordin al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale, ai căror administratori sunt

înregistrați drept cumpărători — cu obligația administratorului

CPV-ului de a transmite către ANPA notele de vânzare.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Poate primi Aviz de recunoaștere orice persoană

fizică autorizată/juridică cu sediu social și număr de identificare

fiscală în România, care îndeplinește următoarele condiții:

a) deține un punct de lucru pentru comercializarea peștelui și

a produselor pescărești/o unitate de procesare/o unitate de

alimentație publică, înregistrată/autorizată sanitar-veterinar;

b) deține un centru de expediere sau un centru de purificare

autorizat/înregistrat sanitar-veterinar în cazul comercializării

moluștelor bivalve;

c) deține un mijloc de transport sub orice formă juridică,

înregistrat/autorizat sanitar-veterinar;

d) păstrează evidența fiecărei tranzacții de vânzare-

cumpărare a peștelui și a produselor pescărești sau a altor

viețuitoare acvatice vii pentru o perioadă de minimum 3 ani.”

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Pentru obținerea Avizului de recunoaștere,

solicitanții din România trebuie să depună la sediul ANPA —

Direcția politici și inspecții maritime (DPIM) următoarele

documente: 

a) formularul de înregistrare completat în scris sau transmis

prin mijloace electronice; 

b) copia certificatului de înregistrare fiscală al

societății/persoanei fizice autorizate (PFA), emis de către Oficiul

Național al Registrului Comerțului; 

c) copia certificatului constatator care atestă codul CAEN

pentru comercializarea și/sau pentru procesarea peștelui și/sau

pentru unitatea de alimentație publică;

d) copia autorizației sanitar-veterinare pentru comercializarea

și/sau depozitarea peștelui și/sau a produselor pescărești; 

e) copia autorizației/înregistrării sanitar-veterinare pentru

centru de expediere/purificare moluște bivalve, pentru

comercializarea moluștelor bivalve;

f) copia înregistrării/autorizației sanitar-veterinare pentru

mijlocul de transport folosit la transportul peștelui și/sau al

produselor pescărești. 

(2) Pentru obținerea Avizului de recunoaștere, solicitanții din

alte state membre UE/țări terțe trebuie să depună la sediul ANPA —



Direcția politici și inspecții maritime (DPIM) următoarele

documente:

a) formularul de înregistrare completat în scris sau transmis

prin mijloace electronice; 

b) copia certificatului de înregistrare fiscală al

societății/biroului/sucursalei, după caz, emis de Oficiul Național

al Registrului Comerțului din România sau de o altă instituție

competentă;

c) copia autorizației sanitar-veterinare pentru comercializarea

și/sau depozitarea peștelui și/sau a produselor pescărești;

d) copia înregistrării/autorizației sanitar-veterinare pentru

mijlocul de transport folosit la transportul peștelui și/sau al

produselor pescărești.”

4. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Cumpărătorii înregistrați trebuie să depună la

ANPA — DPIM, prin e-mail sau prin introducere directă în baza

de date, în termen de 24/48 de ore de la finalizarea tranzacției,

copii ale notelor de vânzare și ale altor documente care atestă

tranzacțiile efectuate, pentru toate achizițiile de pește și produse

pescărești de la prima vânzare. În scopul punerii în aplicare a

art. 62 și 63 din Regulamentul (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului

din 20 noiembrie 2009 de stabilire a unui sistem comunitar de

control pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în

domeniul pescuitului, cumpărătorii înregistrați trebuie să prezinte

notele de vânzare după cum urmează:

a) cumpărătorii înregistrați cu o cifră de afaceri financiară

anuală din primele vânzări de produse pescărești mai mică de

200.000 euro vor transmite documentele prin e-mail sau prin

introducere electronică în baza de date ANPA — DPIM, în

termen de 48 de ore de la finalizarea primei vânzări;

b) cumpărătorii înregistrați cu o cifră de afaceri financiară

anuală din primele vânzări de produse pescărești de

200.000 euro sau mai mare trebuie să înregistreze și să trimită

documentele prin e-mail sau prin introducere electronică în baza

de date ANPA — DPIM, în termen de 24 de ore de la finalizarea

primei vânzări.”

5. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin, comercializarea peștelui și a altor viețuitoare acvatice vii

sau a produselor pescărești din sectorul pescăresc la Marea

Neagră pentru prima dată se va face conform prevederilor art. 1.”

6. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 28 iulie 2021.

Nr. 179.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 211/2020)

F O R M U L A R

de înregistrare în Registrul cumpărătorilor înregistrați din sectorul pescăresc la Marea Neagră 

.................................................................., având CUI ......................., prin reprezentant legal .........................................., 

(denumirea operatorului economic) 

în calitate de ......................................, CNP ........................., CI/BI seria ...... nr. ........., emis(ă) la data de ..................., cu

sediul social la adresa ........................................................................................., cu punct de lucru .............................................. la

adresa ......................................................, adresa de corespondență ...............................................................................................,

telefon reprezentant ....................................., e-mail ............................., solicităm înscrierea în Registrul cumpărătorilor înregistrați

din sectorul pescăresc la Marea Neagră și eliberarea Avizului de recunoaștere. 

Adresa unde se va ține arhiva evidențelor tranzacțiilor de vânzare-cumpărare a produselor pescărești este: ..........................

Păstrarea evidenței fiecărei tranzacții de vânzare-cumpărare a produselor pescărești este o condiție de înregistrare în

calitate de cumpărător înregistrat și se păstrează timp de 3 ani calendaristici. 

Alăturat, depunem următoarele documente: 

a) copia certificatului de înregistrare fiscală al societății/persoanei fizice autorizate (PFA), emis de către Oficiul Național al

Registrului Comerțului; 

b) copia certificatului constatator care atestă codul CAEN pentru comercializarea și/sau procesarea peștelui și/sau pentru

unitatea de alimentație publică;

c) copia autorizației sanitar-veterinare pentru comercializarea și/sau depozitarea peștelui și/sau a produselor pescărești

sau pentru unități de tip alimentație publică; 

d) copia autorizației/înregistrării sanitar-veterinare pentru centru de expediere/purificare moluște bivalve, pentru

comercializarea moluștelor bivalve;

e) copia înregistrării/autorizației sanitar-veterinare pentru mijlocul de transport folosit la transportul peștelui și/sau al

produselor pescărești. 

Data ....................... Semnătura �������� 

L.S. 

1. Informațiile pe care ni le furnizați vor fi utilizate pentru înregistrarea PFA sau a persoanei juridice pe care o reprezentați

în baza de date. Odată ce baza de date este funcțională, o parolă și un nume de utilizator vă vor fi trimise prin e-mail către Agenția

Națională pentru Pescuit și Acvacultură (ANPA).

2. ANPA va furniza detalii despre aspectele tehnice privind metodele de transmitere electronică. 

3. Cântărirea se face în conformitate cu art. 60 și 61 din Regulamentul (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie

2009 de stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului.

OBSERVAȚII 



MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de stabilire a taxei pe valoarea adăugată datorate în România 

de către misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini 

cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost importate 

sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează

într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției, precum și a modelului 

și conținutului unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (4) și art. 294

1

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 740.449 din 5.07.2021,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de stabilire a taxei pe

valoarea adăugată datorate în România de către misiunile

diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii

străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de

transport care au fost importate sau achiziționate în regim de

scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă modelul, conținutul și instrucțiunile de

completare a formularului 380 „Cerere de stabilire a taxei pe

valoarea adăugată datorate în România de către misiunile

diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii

străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de

transport care au fost importate sau achiziționate în regim de

scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției”, prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Se aprobă modelul și conținutul următoarelor formulare:

a) „Referat privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată

datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile

consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut

diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

4. Declarație și certificare: 

Noi, (vă rugăm să bifați) ...............

� înțelegem că suntem obligați să furnizăm o adresă unde se vor păstra înregistrări ale tranzacțiilor care implică pește și

produse pescărești de primă vânzare;

� înțelegem că trebuie să notificăm în scris ANPA despre orice modificări ale informațiilor furnizate în acest formular în

termen de 15 zile înainte de intrarea în vigoare a modificării; 

� înțelegem că trebuie să depunem note de vânzare în conformitate cu Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 211/2020 privind organizarea și funcționarea registrului cumpărătorilor înregistrați din sectorul pescăresc la Marea Neagră și

cu art. 59—64 din Regulamentul (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului;

� vă asigurăm accesul neîngrădit în orice moment rezonabil la spațiile relevante și vom furniza informații și documente

referitoare la depozitarea sau vânzarea peștelui și produselor pescărești.

5. Protecția datelor

Am fost informat/ă cu privire la prevederile Regulamentului nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), adoptat de către Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene.

Am fost informat/ă că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale ale instituției. 

Am luat cunoștință de faptul că informațiile din prezenta cerere, precum și actele depuse împreună cu aceasta vor fi

prelucrate de către Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură, cu respectarea prevederilor Regulamentului nr. 679 din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), adoptat de către

Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene.

Consimțământul dat prin prezenta declarație, în ceea ce privește prelucrarea și furnizarea datelor cu caracter personal,

este voluntar. Acest consimțământ poate fi revocat în orice moment, cu efect ulterior, printr-o notificare către Agenția Națională

pentru Pescuit și Acvacultură.

ANPA respectă aceste principii în toate problemele referitoare la prelucrarea și stocarea informațiilor personale. ANPA

prelucrează date cu caracter personal în conformitate cu prevederile legale.

Numele, locația geografică și numărul de înregistrare în Registrul cumpărătorilor înregistrați vor fi puse la dispoziția

publicului pe site-urile web ale ANPA.

ANPA vă poate folosi datele personale pentru a vă contacta cu privire la servicii similare sau de cercetare a clienților, care

vizează îmbunătățirea serviciului pe care îl oferim.
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importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei

pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă

mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției”, prevăzut în

anexa nr. 3;

b) „Decizie privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată

datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile

consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut

diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei

pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă

mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției”, prevăzut în

anexa nr. 4;

c) „Decizie de anulare a deciziei privind stabilirea taxei pe

valoarea adăugată datorate în România de către misiunile

diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii

străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de

transport care au fost importate sau achiziționate în regim de

scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției”, prevăzut în anexa nr. 5;

d) „Decizie pentru îndreptarea erorilor materiale din cuprinsul

Deciziei nr. ............/.......... privind stabilirea taxei pe valoarea

adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și

oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut

diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe

valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă

de 2 ani de la data importului/achiziției”, prevăzut în anexa nr. 6.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularelor de la art. 2 sunt prevăzute

în anexa nr. 7.

Art. 4. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Dispozițiile prezentului ordin nu se aplică în cazul

misiunilor diplomatice și oficiilor consulare, personalului

acestora sau cetățenilor străini cu statut diplomatic sau consular

care au importat sau achiziționat în regim de scutire de la plata

TVA mijloace de transport și le înstrăinează într-o perioadă mai

scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției dacă:

a) mijlocul de transport este exportat de către persoana care

a achiziționat/importat mijlocul de transport în regim de scutire;

b) mijlocul de transport este înstrăinat către o persoană care ar

beneficia de scutirea de TVA, conform art. 294 alin. (1) lit. j)—l) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, cu obligația noului proprietar de a achita

TVA în cazul în care înstrăinează mijlocul de transport până la

finalul perioadei de 2 ani calculate de la data când primul proprietar

a importat/achiziționat mijlocul de transport în regim de scutire;

c) mijlocul de transport este distrus sau furat, în condițiile în

care aceste situații sunt demonstrate sau confirmate în mod

corespunzător. În cazul mijloacelor de transport furate, persoana

demonstrează furtul pe baza actelor doveditoare emise de

organele judiciare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și

unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 22 iulie 2021.

Nr. 1.159.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de stabilire a taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice

și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele 

de transport care au fost importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată 

și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției

1. Prezenta procedură se utilizează pentru stabilirea, de

către organele fiscale competente, la cererea contribuabililor, a

taxei pe valoarea adăugată datorate potrivit art. 294

1

din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal). 
2. (1) În sensul prezentei proceduri, prin organ fiscal

competent se înțelege Administrația fiscală pentru contribuabili

nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor

Publice București, administrațiile județene ale finanțelor publice

sau administrațiile sectoarelor 1—6 ale finanțelor publice, după

caz, în a căror rază teritorială își are sediul/reședința

contribuabilul sau, după caz, își desfășoară activitatea ori are

loc acțiunea pentru care se solicită stabilirea taxei pe valoarea

adăugată.

(2) În sensul prezentei proceduri, prin contribuabil se

înțelege:

a) persoanele prevăzute la art. 293 alin. (1) lit. e) și art. 294

alin. (1) lit. j) din Codul fiscal, respectiv misiunile diplomatice și

oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut

diplomatic sau consular, care au obligația să plătească TVA

pentru mijloacele de transport pe care le-au importat sau

achiziționat în regim de scutire de la plata TVA dacă înstrăinează

mijloacele de transport într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la

data importului/achiziției;

b) persoana care ar beneficia de scutire de TVA conform

art. 294 alin. (1) lit. j)—l) din Codul fiscal, în calitate de nou

proprietar al mijlocului de transport înstrăinat în condițiile lit. a),

care are obligația de a achita TVA, în cazul în care înstrăinează

mijlocul de transport până la finalul perioadei de 2 ani calculate

de la data când primul proprietar a importat/achiziționat mijlocul

de transport în regim de scutire.

(3) Procedura se aplică de către compartimentul cu atribuții

în gestiunea declarațiilor fiscale din cadrul organului fiscal

competent, denumit în continuare compartiment de specialitate.

3. (1) Contribuabilii care au obligația de plată a TVA în

condițiile pct. 2 alin. (2) lit. a) sau b), după caz, depun la organul

fiscal competent formularul 380 „Cerere de stabilire a taxei pe

valoarea adăugată datorate în România de către misiunile
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diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii

străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de

transport care au fost importate sau achiziționate în regim de

scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției”, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2

la ordin.

(2) Cererea este însoțită de documente doveditoare, anexate

în copie, cum ar fi: documentele de achiziție (factură, bon fiscal

etc.) din care să rezulte elementele de identificare a mijlocului de

transport, valoarea de achiziție a acestuia și data achiziției. 

(3) În cazul noului proprietar al mijlocului de transport, pentru

care acesta are obligația să achite TVA potrivit art. 294

1

alin. (2)

lit. b) din Codul fiscal, se anexează, în copie, documentele de

achiziție (factură, bon fiscal etc.). Pentru stabilirea taxei pe

valoarea adăugată datorate de către noul proprietar și a

perioadei prevăzute la art. 294

1

din Codul fiscal se anexează și

copia documentelor de achiziție potrivit cărora primul proprietar

a importat/achiziționat mijlocul de transport în regim de scutire,

din care să rezulte elementele de identificare a mijlocului de

transport, valoarea de achiziție a acestuia și data la care a fost

importat/achiziționat de către primul proprietar. 

(4) Cererea, precum și documentele depuse se repartizează

compartimentului de specialitate, care organizează evidența

cererilor primite.

4. În cazul în care documentele depuse nu sunt suficiente

pentru stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate,

compartimentul de specialitate notifică contribuabilul în vederea

clarificării situației.

5. (1) Organul fiscal competent verifică dacă proprietarul

mijlocului de transport a beneficiat de scutirea de TVA pentru

mijlocul de transport importat sau achiziționat în regim de scutire

de la plata TVA, după caz. 

(2) Organul fiscal verifică și dacă mijlocul de transport pentru

care se solicită stabilirea TVA se înstrăinează într-o perioadă

mai scurtă de 2 ani de la data când primul proprietar a

importat/achiziționat mijlocul de transport în regim de scutire.

6. După primirea cererilor prevăzute la pct. 3 alin. (1),

compartimentul de specialitate întocmește un referat care

cuprinde elementele avute în vedere la stabilirea taxei pe

valoarea adăugată datorate în România de către contribuabili,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

7. Sumele se stabilesc la nivelul taxei pe valoarea adăugată

care ar fi fost datorată în momentul în care mijloacele de

transport au fost importate sau achiziționate în regim de scutire

de la plata taxei pe valoarea adăugată.

8. Compartimentul de specialitate stabilește taxa pe valoarea

adăugată datorată pentru mijloacele de transport de către

contribuabil, potrivit art. 294

1

din Codul fiscal, și emite formularul

„Decizie privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în

România de către misiunile diplomatice și oficiile consulare,

personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și

consular pentru mijloacele de transport care au fost importate

sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea

adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de

2 ani de la data importului/achiziției”, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

9. Cuantumul taxei pe valoarea adăugată se stabilește sub

rezerva verificării ulterioare.

10. În cazul în care, din analiza documentației primite,

compartimentul de specialitate constată că nu sunt îndeplinite

condițiile prevăzute de art. 294

1

din Codul fiscal și contribuabilul

solicitant nu are obligația să plătească taxa pe valoarea

adăugată, întocmește un referat în care detaliază această

situație și emite decizia prevăzută la pct. 8, bifând căsuța

corespunzătoare pentru respingerea cererii de stabilire. 

11. În cazul în care contribuabilul renunță la cererea de

stabilire înainte de emiterea deciziei prevăzute la pct. 8,

compartimentul de specialitate încetează procedura de stabilire

a taxei pe valoarea adăugată datorate în România și întocmește

un referat, în care se înscriu motivele care au condus la

încetarea procedurii.

12. În cazul în care, după emiterea deciziei prevăzute la

pct. 8, contribuabilul renunță la cererea de stabilire,

compartimentul de specialitate întocmește un referat, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin, și emite, potrivit

dispozițiilor art. 94 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

(Codul de procedură fiscală), formularul „Decizie de anulare a

deciziei privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate

în România de către misiunile diplomatice și oficiile consulare,

personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și

consular pentru mijloacele de transport care au fost importate

sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea

adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de

2 ani de la data importului/achiziției”, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 5 la ordin.

13. În cazul în care se constată că, în cuprinsul deciziei de

stabilire prevăzute la pct. 8, există erori altele decât erorile

materiale, compartimentul de specialitate întocmește un referat,

prin care detaliază situația constatată și propune îndreptarea

erorii, emite decizia de anulare conform modelului prevăzut în

anexa nr. 5 la ordin și, după caz, o nouă decizie privind stabilirea

taxei pe valoarea adăugată, cuprinzând informațiile corectate

conform modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

14. Îndreptarea erorilor materiale din cuprinsul deciziei de

stabilire prevăzute la pct. 8 se poate face fie la cererea

contribuabilului, fie din oficiu, de către compartimentul de

specialitate, pe baza informațiilor deținute.

15. În cazul în care se constată că în cuprinsul deciziei

prevăzute la pct. 8 există erori materiale, compartimentul de

specialitate întocmește un referat, prin care detaliază situația

constatată și propune îndreptarea erorii materiale, și emite, în

temeiul art. 53 din Codul de procedură fiscală, „Decizia pentru

îndreptarea erorilor materiale din cuprinsul Deciziei nr. ........./..........

privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în România

de către misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul

acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru

mijloacele de transport care au fost importate sau achiziționate în

regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției”, conform modelului prevăzut în anexa nr. 6

la ordin.

16. În situația în care din analiza cererii prevăzute la pct. 14

nu rezultă elemente privind existența unor erori materiale în

cuprinsul deciziei de stabilire, compartimentul de specialitate

întocmește decizia prevăzută la pct. 15, bifând căsuța

corespunzătoare pentru respingerea cererii de îndreptare a

erorii.

17. Deciziile prevăzute la pct. 8, 10, 12, 13, 15 și 16 se

întocmesc în două exemplare, din care un exemplar, semnat

numai de conducătorul unității fiscale, se comunică

contribuabilului, potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală,

iar al doilea exemplar se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

18. După finalizarea procedurii, toate documentele primite

de la contribuabil, precum și cele emise de compartimentul

de specialitate se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.



ANEXA Nr. 21)

1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c   datele înscrise în acest formular sunt
corecte i complete. 
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I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 380 „Cerere de stabilire a taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către

misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular

pentru mijloacele de transport care au fost importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea

adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției” 

I. Depunerea formularului

1. Formularul se completează și se depune de către:

— misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul

acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic sau consular în

România ori într-un stat membru al Uniunii Europene, care au

importat sau achiziționat în regim de scutire de la plata TVA

mijloace de transport și le înstrăinează, în condițiile art. 294

1

din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Codul fiscal), într-o perioadă mai scurtă

de 2 ani de la data importului/achiziției;

— altă persoană care ar beneficia de scutire de TVA conform

art. 294 alin. (1) lit. j)—l) din Codul fiscal, în calitate de nou

proprietar al mijlocului de transport, care are obligația de a

achita TVA, potrivit art. 294

1

alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, în

cazul în care înstrăinează mijlocul de transport până la finalul

perioadei de 2 ani calculate de la data când primul proprietar a

importat/achiziționat mijlocul de transport în regim de scutire.

2. Termen de depunere 

În situația misiunilor diplomatice și oficiilor consulare,

personalului acestora și a cetățenilor străini cu statut diplomatic

sau consular sau a altei persoane care ar beneficia de scutire de

TVA conform art. 294 alin. (1) lit. j)—l) din Codul fiscal, care

înstrăinează mijloacele de transport importate sau achiziționate

în regim de scutire de la plata TVA, cererea se depune la

organul fiscal competent, dacă mijlocul de transport se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției.

Prin organ fiscal competent se înțelege Administrația fiscală

pentru contribuabili nerezidenți din cadrul Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București, administrațiile

județene ale finanțelor publice sau administrațiile sectoarelor

1—6 ale finanțelor publice, după caz, în a căror rază teritorială

își are sediul/reședința solicitantul sau, după caz, își desfășoară

activitatea ori are loc acțiunea pentru care se solicită stabilirea

taxei pe valoarea adăugată.

Cererea nu se depune dacă mijlocul de transport se află în

una dintre următoarele situații prevăzute la art. 294

1

alin. (2) din

Codul fiscal:

a) mijlocul de transport este exportat de către persoana care

a achiziționat/importat mijlocul de transport în regim de scutire;

b) mijlocul de transport este înstrăinat către o persoană care

ar beneficia de scutirea de TVA conform art. 294 alin. (1) lit. j)—l)

din Codul fiscal. Dacă noul proprietar înstrăinează mijlocul de

transport până la finalul perioadei de 2 ani calculate de la data

când primul proprietar a importat/achiziționat mijlocul de

transport în regim de scutire, cererea se depune de către noul

proprietar al mijlocului de transport;

c) mijlocul de transport este distrus sau furat, în condițiile în

care aceste situații sunt demonstrate sau confirmate în mod

corespunzător. În cazul mijloacelor de transport furate, persoana

demonstrează furtul pe baza actelor doveditoare emise de

organele judiciare.

3. Modul de completare și depunere 

Formularul se depune, împreună cu copia documentelor

doveditoare, în format hârtie, direct la registratura organului

fiscal, prin poștă, cu confirmare de primire sau prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

II. Completarea formularului

4. Secțiunea I „Date de identificare a entității/persoanei care

înstrăinează mijlocul de transport”

În rubrica „Denumire/Nume, prenume” se înscriu denumirea

entității/numele și prenumele persoanei care înstrăinează

mijlocul de transport.

În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

numeric personal, numărul de identificare fiscală sau codul de

înregistrare fiscală, după caz, al persoanei/entității care face

cererea, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

Rubricile privind „Domiciliul fiscal” se completează, după caz,

cu datele privind adresa persoanei/entității care înstrăinează

mijlocul de transport.

5. Secțiunea II „Date privind mijloacele de transport care

urmează să fie/au fost înstrăinate, pentru care solicit stabilirea

taxei pe valoarea adăugată”

În rubrica „Date de identificare a mijloacelor de transport care

urmează să fie/au fost înstrăinate” se completează datele

referitoare la mijloacele de transport care urmează să fie/au fost

înstrăinate, în funcție de natura acestora (de exemplu,

autoturism, marcă, tip/variantă, număr de înmatriculare, număr

de identificare, anul achiziției etc.).

În rubrica „Documentele de achiziție” se completează datele

referitoare la documentele de achiziție privind mijloacele de

transport care urmează să fie/au fost înstrăinate (de exemplu,

factura nr./data). În cazul noului proprietar al mijlocului de

transport, pentru care acesta are obligația să achite TVA potrivit

art. 294

1 

alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, se anexează și dovada

că înstrăinează mijlocul de transport până la finalul perioadei de

2 ani calculate de la data când primul proprietar a

importat/achiziționat mijlocul de transport în regim de scutire. 

6. Secțiunea III „Date de identificare a împuternicitului”

În rubrica „Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după caz,

numele și prenumele sau denumirea împuternicitului.

În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de

identificare fiscală al împuternicitului, înscriindu-se cifrele cu

aliniere la dreapta.

Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele

privind adresa domiciliului fiscal al împuternicitului.
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ANEXA Nr. 3

Sigla DGRFP

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ...............

Unitatea fiscală .................................

Nr. de înregistrare .....

R E F E R A T

privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile consulare,

personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport 

care au fost importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată 

și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției

� În temeiul art. 294

1

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și pe baza

Cererii de stabilire a impozitelor și taxelor datorate în România pentru bunurile care urmează să fie/au fost înstrăinate și care au

fost achiziționate fără plata impozitelor și taxelor datorate, înregistrată la organul fiscal cu nr. .................. /................,

� În temeiul art. 94 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

s-au constatat următoarele:

A. DATE DE IDENTIFICARE A ENTITĂȚII/PERSOANEI CARE ÎNSTRĂINEAZĂ MIJLOACELE DE TRANSPORT

Denumire/Nume și prenume ...............................................................................................................................................

Cod de identificare fiscală ............................................, localitate ..............................

Str. ............. nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. ....., județ/sector .............

B. MODUL DE STABILIRE A SUMELOR DATORATE

C. ALTE CONSTATĂRI

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Prezentul referat constituie anexă la:

� „Decizie privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile

consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai

scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției”

� „Decizie de anulare a deciziei privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile

diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport

care au fost importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o

perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției”

care se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

Date de identificare a mijloacelor de transport

Documentul de achiziție 

Denumire/Număr/Data

Valoarea     

(lei)

Suma datorată    

(lei)

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,

Nume, prenume ..............................

Data ................

Avizat

Șef compartiment specialitate,

Nume, prenume ..............................

Data ................

Întocmit

Funcție ..............................................

Nume, prenume ..............................

Data ................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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ANEXA Nr. 4

Sigla DGRFP

Ministerul Finanțelor 

Agenția Națională de Administrare Fiscală 

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ......................

Unitatea fiscală .................................

Nr. de înregistrare .................

Data ............................

D E C I Z I E

privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice 

și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele 

de transport care au fost importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată 

și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției

Către: 

Denumire/Nume și prenume .............................

Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală: .................

Domiciliul: județul (sector) ......................., localitatea .....

cod poștal ................., str. ................. nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. ..... 

� Pe baza Cererii de stabilire a taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile

consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai

scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției, înregistrată la organul fiscal cu nr. .................../........................, în temeiul prevederilor

art. 294

1

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și în baza constatărilor efectuate de

organul fiscal, se stabilesc următoarele obligații fiscale: 

Date de identificare a

mijloacelor de transport

Taxa pe valoarea adăugată datorată în România

Decizie anterioară    

— lei —

Decizie  curentă    

— lei —

1. Suma datorată

2. Diferențe conform art. 94 alin. (2) din

Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare

a) constatate în plus

b) constatate în minus

1. Suma datorată

2. Diferențe conform art. 94 alin. (2) din

Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare

a) constatate în plus

b) constatate în minus

Suma datorată (rd. 1) ..... lei/Diferența constatată în plus (rd. 2a) în sumă de ..... lei se plătește în funcție de data comunicării

prezentei astfel:

— dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună, termenul de plată este până la data de 5 a lunii

următoare;

— dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună, termenul de plată este până la data de 20 a lunii

următoare.

Diferența constatată în minus (rd. 2b) în sumă de ..... lei se compensează și/se restituie, după caz, potrivit prevederilor

legale în vigoare.

� În temeiul prevederilor art. 294

1

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

se respinge Cererea de stabilire a taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile

consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai

scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției, înregistrată la organul fiscal cu nr. .................../...................., având în vedere

următoarele: ........................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 269

alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de zile

de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

Prezenta decizie reprezintă titlu de creanță și constituie înștiințare de plată, conform legii. Decizia produce efecte de la

data comunicării.

Date necesare efectuării plății

Beneficiar

Cod de identificare fiscală beneficiar

Contul de venituri bugetare corespunzător obligației de plată

Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare

Explicații

Suma (lei)

Informații privind modalitățile de plată:

Achitarea sumelor datorate bugetului de stat poate fi efectuată prin una dintre următoarele modalități:

— în numerar, la unitatea Trezoreriei Statului ................................;

— prin intermediul cardurilor bancare, prin POS-urile instalate la unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului sau în sistem

online prin intermediul Sistemului național electronic de plăți, disponibil la adresa de internet www.ghiseul.ro;

— prin mandat poștal, la subunitățile poștale ale C.N. Poșta Română — S.A.;

— prin virament, utilizând ordinul de plată, din contul propriu deschis la o instituție de credit din România (bancă), inclusiv

cel emis prin sisteme de plată electronică de tip „internet banking”;

— prin virament, utilizând contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finanțelor. Nomenclatorul conturilor de venituri

bugetare în care pot fi achitate sume prin intermediul contului tranzitoriu de către persoanele fizice se regăsește pe site-ul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, www.anaf.ro.

Conducătorul unității fiscale,

.....................................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 5

Sigla DGRFP

Ministerul Finanțelor 

Agenția Națională de Administrare Fiscală 

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .......................

Unitatea fiscală .................................

Nr. de înregistrare .................

Data ............................

D E C I Z I E  D E  A N U L A R E

a deciziei privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice 

și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele 

de transport care au fost importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată 

și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției

Către:

Denumire/Nume și prenume �����.

Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală: ���������.

Domiciliul: județul (sectorul) ������, localitatea �����..

cod poștal ���, str. ���. nr. ���., bl. ���., sc. ���, ap. ���.

� În baza Cererii dumneavoastră înregistrate la organul fiscal cu nr. ................................, prin care ați renunțat la Cererea

de stabilire a taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul

acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost importate sau achiziționate

în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției, înregistrată la organul fiscal cu nr. ......................,
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� Având în vedere dispozițiile art. 50 și/sau art. 94 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, precum și următoarele constatări: .........................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

vă comunicăm că Decizia privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice

și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au

fost importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă

mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției nr. ......................../..................... a fost anulată.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 269

alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de zile

de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ. Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării.

Conducătorul unității fiscale,

.....................................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 6

Sigla DGRFP

Ministerul Finanțelor 

Agenția Națională de Administrare Fiscală 

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .........................

Unitatea fiscală .................................

Nr. de înregistrare .................

Data ............................

D E C I Z I E  P E N T R U  Î N D R E P T A R E A  E R O R I L O R  M A T E R I A L E

din cuprinsul Deciziei nr. ................../................ privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată 

datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora 

și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost importate 

sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează 

într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției

Către:

Denumire/Nume și prenume �������������������������������������........�.

Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală: ������������������������������.

Domiciliul: județul (sectorul) ����..........��, localitatea ���.....��..

cod poștal ���, str. ���. nr. ���., bl. ���., sc. ���, ap. ���.

� Având în vedere dispozițiile art. 53 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și constatările efectuate de organul fiscal privind .........................................................................,

..............................................................................................................................................................................................................

� Având în vedere dispozițiile art. 53 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și Cererea dumneavoastră privind îndreptarea erorilor materiale, înregistrată la organul fiscal cu

nr. .................../......................,

vă comunicăm că:

� Se îndreaptă erorile materiale din cuprinsul Deciziei nr. ............................./....................... privind stabilirea taxei pe

valoarea adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini

cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata

taxei pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției, după cum

urmează: .............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

� Se respinge cererea privind îndreptarea erorilor materiale înregistrată la organul fiscal cu nr. .........../...........................,

având în vedere următoarele:

..............................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................
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Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 269

alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de

zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

Conducătorul unității fiscale,

.....................................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 7

C A R A C T E R I S T I C I

de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor

1. Denumire: „Cerere de stabilire a taxei pe valoarea

adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și

oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut

diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei

pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă

mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției”

(formularul 380)

1.1. Caracteristici de tipărire: 

— pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

1.2. Se utilizează pentru înștiințarea organului fiscal

competent cu privire la intenția de înstrăinare sau cu privire la

înstrăinarea prin vânzare, schimb sau donație a mijlocului de

transport achiziționat/importat fără plata taxei pe valoarea

adăugată datorate în România, de către misiunile diplomatice,

oficiile consulare, personalul acestora sau cetățenii străini cu

statut diplomatic sau consular sau de către noii proprietari ai

mijloacelor de transport, în vederea stabilirii taxei datorate.

1.3. Format: A4/t1

1.4. Se întocmește în două exemplare de entitatea/persoana

care înstrăinează bunurile sau împuternicitul acesteia.

1.5. Circulă: 

— 1 exemplar la organul fiscal competent;

— 1 exemplar la contribuabil.

1.6. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

2. Denumire: „Referat privind stabilirea taxei pe valoarea

adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și

oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut

diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei

pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă

mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției”

2.1. Caracteristici de tipărire: 

— pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

2.2. Se utilizează pentru emiterea „Deciziei privind stabilirea

taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către

misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și

cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele

de transport care au fost importate sau achiziționate în regim de

scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției” sau a „Deciziei de anulare a deciziei privind

stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în România de

către misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul

acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și consular

pentru mijloacele de transport care au fost importate sau

achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea

adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de

2 ani de la data importului/achiziției”.

2.3. Format: A4/t1

2.4. Se întocmește într-un singur exemplar de organul fiscal

competent.

2.5. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

3. Denumire: „Decizie privind stabilirea taxei pe valoarea

adăugată datorate în România de către misiunile diplomatice și

oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii străini cu statut

diplomatic și consular pentru mijloacele de transport care au fost

importate sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei

pe valoarea adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă

mai scurtă de 2 ani de la data importului/achiziției”

3.1. Caracteristici de tipărire: 

— pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

3.2. Se utilizează la stabilirea taxei pe valoarea adăugată

datorate în România de către misiunile diplomatice, oficiile

consulare, personalul acestora sau cetățenii străini cu statut

diplomatic sau consular sau noii proprietari ai mijloacelor de

transport pentru mijloacele de transport pe care le-au importat

sau achiziționat în regim de scutire de la plata TVA, dacă

înstrăinează mijloacele de transport într-o perioadă mai scurtă

de 2 ani de la data importului/achiziției ori la respingerea cererii

de stabilire.

3.3. Format: A4/t1

3.4. Se difuzează gratuit.

3.5. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

3.6. Circulă: 

— 1 exemplar la organul fiscal competent;

— 1 exemplar la contribuabil.

3.7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

4. Denumirea: „Decizie de anulare a deciziei privind stabilirea

taxei pe valoarea adăugată datorate în România de către

misiunile diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și

cetățenii străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele

de transport care au fost importate sau achiziționate în regim de

scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției”
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4.1. Caracteristicile de tipărire: 

— pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

4.2. Se utilizează la anularea „Deciziei privind stabilirea taxei

pe valoarea adăugată datorate în România de către misiunile

diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii

străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de

transport care au fost importate sau achiziționate în regim de

scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției”.

4.3. Format: A4/t1

4.4. Se difuzează gratuit.

4.5. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

4.6. Circulă: 

— 1 exemplar la contribuabil;

— 1 exemplar la organul fiscal competent.

4.7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

5. Denumire: „Decizie pentru îndreptarea erorilor materiale

din cuprinsul Deciziei nr. ........../.......... privind stabilirea taxei pe

valoarea adăugată datorate în România de către misiunile

diplomatice și oficiile consulare, personalul acestora și cetățenii

străini cu statut diplomatic și consular pentru mijloacele de

transport care au fost importate sau achiziționate în regim de

scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată și care se

înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de 2 ani de la data

importului/achiziției”

5.1. Caracteristicile de tipărire: 

— pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

5.2. Se utilizează la îndreptarea erorilor din cuprinsul Deciziei

privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată datorate în

România de către misiunile diplomatice și oficiile consulare,

personalul acestora și cetățenii străini cu statut diplomatic și

consular pentru mijloacele de transport care au fost importate

sau achiziționate în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea

adăugată și care se înstrăinează într-o perioadă mai scurtă de

2 ani de la data importului/achiziției sau la soluționarea cererii

contribuabilului privind îndreptarea erorilor materiale.

5.3. Format: A4/t1

5.4. Se difuzează gratuit.

5.5. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

5.6. Circulă: 

— 1 exemplar la contribuabil;

— 1 exemplar la organul fiscal competent.

5.7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.
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